
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

COPIA ALBO 
 

 

 

 

COMUNE DI MANTA 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO 

 

 
DETERMINA N. 109 DEL 11/11/2019 

 
OGGETTO: Fornitura sale cristalli salgemma grosso 0-10mm rinfusa - 

2019. 
Impegno di spesa. Cig:  ZBD2A93803            

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Premesso che: 
- la sottoscritta ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della presente 
determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

- con Decreto Sindacale prot. n. 13/2019 del 09/07/2019 la scrivente è stata 
nominata Responsabile A.P.O. Area Tecnica; 

Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 
15/05/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto 
all’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per l’anno 2019. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 25/03/2019, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2019-2021; 
 Il Comune di Manta provvede annualmente alla fornitura di sale in cristalli di 
salgemma, utile durante la stagione invernale per lo spargimento su strade, sia 
manualmente che mediante attrezzatura meccanica, svolto dalle ditte appaltatrici del 
servizio; 
 per la prossima stagione invernale 2019-2020 si è richiesto preventivo a ditta 
specializzata nella produzione di materiale analogo con caratteristica anti ammassante, 
al fine di agevolarne l’uso anche a basse temperature, ditta ITALKALI SPA, con sede 
in via S. Pio 5 12051 ALBA CN; 
Sentita la disponibilità della ditta suddetta a procedere in tale fornitura per quantitativi 
non inferiori al massimo carico di trasporto di un bilico, pari a circa 33.000 kg; 
 Considerato che la fornitura di pieno carico del bilico utilizzato per la consegna, 
pari a circa 33.000 kg, risulta eccessiva per la necessità annuale del Comune di Manta 
e che, quindi, al fine di ottimizzare i costi di ordinativo, si è concordato con il Comune di 
Scarnafigi l’ordine di pieno carico da suddividersi tra gli enti, il che comporta un viaggio 
con doppia consegna da parte della ditta interessata alla fornitura; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

 Accertata la disponibilità della ditta  ITALKALI SPA, con sede in via S. Pio 5 
12051 ALBA CN di procedere con la fornitura di un quantitativo di pieno carico da 
suddividersi franco Comune di Scarnafigi e franco Comune di Manta e visto il 
preventivo pervenuto al Comune di Manta in data 11.11.2019 prot. N. 9158, dal quale 
si evince il miglior prezzo d’offerta, pari a netti €. 0,075/kg, oltre IVA 22% e per minima 
fornitura pari a kg. 16.000 alle suddette condizioni; 
 Preso atto che il prezzo offerto risulta inferiore di €. 0,005/kg. rispetto al valore 
unitario pubblicato sulla piattaforma “acquistinretePa” – MePA, dalla quale si evince il 
miglior prezzo di offerta pari a netti €. 0,080/kg per analogo materiale fornito a pieno 
carico franco unico indirizzo, quindi vantaggioso per l’Amministrazione Comunale; 
  
           Ritenuto che: 

● occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione 
amministrativa, oltre che di semplificazione dei procedimenti amministrativi; 

● risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo 
degli investimenti; 

● nel caso in specie, tenendo conto della particolarità della fornitura, si ritiene 
idoneo procedere ad affidamento previa indagine di mercato; 
  
 Calcolato l’importo complessivo d’ordine in netti €. 1.200,00 che, oltre IVA 22% 
diventano complessivi €. 1.464,00;  
           Visto che la spesa di cui in menzione trova copertura al Capitolo 7261 cod. 
0801103  Piano Finanziario U.1.03.01.02.999 del Bilancio 2019; 

 Richiamato l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009 
(decreto anticrisi 2009) cui si fa espresso rinvio; 

Visto il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
Visto il D. Lgs. 267/00 e succ. mod. ed integraz.; 
Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, anche ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo 
pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi, viene inoltre inserita nella raccolta 
di cui all’art. 183 del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

• la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

• di affidare alla ditta ITALKALI SPA, con sede in via S. Pio 5 12051 ALBA CN, la 
fornitura di sale in cristalli di salgemma anti ammassante, per la stagione 
invernale 2019-2020, al costo di €. 0,075/kg, oltre IVA 22% e per minima 
fornitura pari a kg. 16.000, secondo quanto in premessa specificato, per una 
spesa complessiva di netti €. 1.200,00 che, oltre Iva 22% ammontano a €. 
1.464,00;  

• di impegnare la spesa di netti €. 1.200,00 che, oltre IVA 22% diventano 
complessivi €. 1.464,00, al Capitolo 7261 cod. 0801103  Piano Finaziario 
U.1.03.01.02.999 del Bilancio 2019; 

• La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi, viene inoltre inserita nella raccolta di cui all’art. 183 
del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, viene 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario e divenuta esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante, la copertura finanziaria, 
a sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 
n. 267 del 18.08.2000;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to: RINAUDO Arch. Monica 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Manta.  Responsabile Procedimento: RINAUDO Monica 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line 
 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e 

correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e 

s.m.i., introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 

n.213/2012. 

 
Manta, li 11/11/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: RINAUDO Arch. Monica 

 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai 

sensi e per gli effetti  degli artt. 147 bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i. . 

 
Manta, li 12/11/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Renato PAGLIERO 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di 

questo Comune, accessibile al pubblico dal sito www.comunemanta.it dal 12/11/2019 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 

pubblicazione. 

 
Manta, li 12/11/2019 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giacomo GARINO  

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Manta, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giacomo GARINO 
 
 


